
PÁGINA 2 A N O L X X I X — N.° 86 — S E X T A - F E I R A , 9 D E M A I O D E 1969 DIÁRIO OFICIAL 
Betado de São Paulo 

INSCRITOS JÁ MIL ANIMAIS 
NA MOSTRA DE GADO LEITEIRO 

Encerrar-se-ão, amanhã as ins­
crições para animais que participa­
rão da XI I I Exposição de Gado 
Leiteiro, Cavalos das Raças M a n -
galarga, Campolina, Crioula, J u ­
mentos, Ovinos, Caprinos e Aves, 
que se realizará em nossa Capital, 
de 5 a 15 de junho vindouro. O 
certame é promovido pela Secreta­
ria da Agricultura através da D i ­
visão Regional Agrícola de São 
Paulo, com a participação da 

Lanternas e luminárias 
para o Interior 

Vai chegando a uma centena o 
número de luzes que a Secretaria 
de Cultura, Esportes e Turismo es­
tá distribuindo pelo interior de São 
Paulo. Ainda esta semana, o depu­
tado Orlando Zancaner, titular da 
Pasta assinou convênios pelos quais 
Taquaritinga receberá 30 lanternas 
de íerro, modelo "São Paulo A n ­
tigo" e Ipauçu 30 luminárias a va­
por de mercúrio, que embelezarão 
os pontos turísticos daquelas cida­
des bandeirantes. Além das lumi­
nárias, outros melhoramentos es­
tão sendo implantados no Interior, 
em caráter turístico, complemen­
tando atrações locais: Ipauçu, Pa l ­
meira D'Oeste e Sete Barras re-, 
cetaerão, da Pasta do Turismo, 
parques infantis completos. 

Ferry-boat 
de Iguapé 
a Ilha Comprida 

Atendendo ao apelo que lhe foi 
dirigido pela Prefeitura de Igua­
pé, o sr. Orlando Zancaner, secre­
tário estadual do Turismo, dirigiu-
se ao DNER, solicitando providên­
cias no sentido de que o Ferry-
Boat que faz a ligação de Iguapé 
a Ilha Comprida permaneça em 
funcionamento ininterrupto dia e 
noite, o DNER, considerando ó 
acerto da medida que de há mui­
to se impõe, houve por bem aten­
der tomando de imediato as ne­
cessárias providências. Resta, ape­
nas, a imprescindível autorização 
da Marinha para o início dos ser­
viços, porquanto, para isso, o ca­
nal terá de ser balisado com bóias 
luminosas, em virtude da existên­
cia de diversos bancos de areia. 

Outrossim, levando em conside­
ração providência solicitada pelo 
secretário estadual do Turismo, 
prometeu o DNER iniciar breve­
mente as obras de pavimentação da 
estrada Biguá-Iguape. 

Associação Brasileira de Criadores 
de Bovinos da Raça Holandesa, da 
Associação Paulista de Criadores de 
Bovinos, da Associação Brasileira 
de Criadores de Cavalos da Raça 
Mangalarga e de outras associações 
de criadores. 

MAIS D E 1.000 INSCRITOS 
Até ontem o Setor de Exposições 

da DIRA de São Paulo, já recebeu 
mais de 1.000 inscrição de animais 
de criadores de várias regiões de 
São Paulo e de outros Estados, en 
tre eles Rio Grande do Sul, Para­
ná, Minas, Rio de Janeiro e outros. 

A maior representação dos ins­
critos refere-se ,a bovinos da raça 
Holandesa, cujo" número ultrapas­
sou a 500, sendo seguida pela de 
raça Jersey e de equinos da raça 
Mangalarga. As representações de 
outras espécies superam a 500 ins­
crições. 

Pelo número de inscritos e pelo 
preenchimento total das dependên­
cias do Depatramento de Produção 
Animal (Parque da Agua Branca), 
destinadas à recepção de animais 
para serem exibidos em amostras, 
pode-se afirmar que a XI I I Expo­
sição de Gado Leiteiro deverá su­
perar em interesse, participação e 
mesmo em negócios as demais an­
teriormente realizadas em nossa 
Capital. 

Grande animação registra-se en­
tre os criadores, dadas as facilida­
des que encontrarão para a reali­
zação de transações no próprio re­
cinto da Agua Branca, porquanto, 
alérri do Banco do Brasil e do Ban­
co do Estado de São Paulo, vários 
outros estabelecimentos creditícios 
da nossa Capital manterão cartei­
ras de financiamentos para compra 
e venda de animais. 

Ampliação de recursos 
para a U S P 

O secretário do Planejamento, sr. 
Onadyr Marcondes, recebeu, ontem, 
a visita de professor Alfredo B u -
zaid, em exercício na Reitoria da 
Universidade de São Paulo. Duran­
te o encontro, foi debatida a am­
pliação de recursos para concessão 
das chamadas bolsas de moradia, 
destinada a amparar os estudan­
tes pobres que residiam no Conjun­
to Residencial da Cidade Univer­
sitária. Ta l auxílio já vem sendo 
concedido a 500 universitários dos 
vários cursos da Universidade. 

Na mesma oportunidade, foram 
tratados detalhes de venda à Se­
cretaria da Justiça do prédio ante­
riormente ocupado pela Faculda­
de de Filosofia, na rua Maria A n ­
tónia, e que será, posteriormente, 
ocupado pela Junta Comercial. 

Agradecimento 
da União Cívica 
Feminina de Santos 

A União Cívica. Feminina de 
Santos, em ofício assinado pela sua 
presidente, sra. Vera Marcondes 
Suplicy, agradece ao governador 
Abreu Sodré as providências que 
estãc sendo tomadas em relação ao 

• saneamento do bairro de Paicará. 
em Vicente de Carvalho. A comu­
nicação ressalta o " " a l t o espírito 
de civismo e o dinamismo da mag­
nífica administração de V. Exa.' 
assinalando também que as referi­
das providências proporcionaram 
"grande alegria aos moradores da­
quele humilde bairro". 

A V I S O 
Acha-se à venda, na imprensa Oficial do Estado, à 

Rua da Glória n. 346, a 

CONSTITUIÇÃO DO BRASIL 
Exemplar . ... NCr$ 0,60 

Compras mediante empenho: Apresentar a Nota de Empe­

nho à Rua da Glória, 358, e retirar o material à Rua da Glória, 893. 

São Paulo prestigiará 
Mostra Internacional 

O governador Abreu Sodré de­
terminou ao secretário do Turis­
mo, deputado Orlando Zancaner, 
que entre em contato com os pro­
motores da I Mostra Internacional 
de Manaus para levar a colabora­
ção de São Paulo àquela exposição, 
que é parte das comemorações Jo 
tricentenário da capital amazonen­
se. 

A I Mostra Internacional de M a ­
naus, a instalar-se brevemente, 
reunirá expositores comerciais e 
industriais de todo o país e do ex­
terior e a colaboração de São Pau­
lo será dada em cumprimento ao 
convênio turístico existente entre 
os dois Estados. 

AGRONÔMICO: PROGRAMADAS 
PARA ESTE ANO SESSENTA 
MIL ANÁLISES DE TERRAS 

níssimo aparelho que permite a 
determinação exata e rápida de 
quase todos os elementos compo­
nentes do terreno. 

A Seção de Fertilidade do' Solo é 
um dos setores mais atuantes do 
Instituto Agronômico de Campinas, 
que programou para o corrente ano 
o exame de 60 mil amostras anali­
sadas de terra, soma respeitável 
que nada fica a dever ao índice 
dos maiores e mais adiantados l a ­
boratórios norte-americanos e eu­
ropeus. 

As atividades de análise, sob a 
responsabilidade do competente 
técnico Hermano Gargantini. não 
se limitam? aos solos do Estado da 
São Paulo, pois amostras de várias 
regiões do Brasi l e até de países 
vizinhos — como Argentina, U ru ­
guai e Paraguai — têm chegado 
constantemente à sede do Agro­
nômico, cujo desempenho vem 
granjeando para essa instituição 
da Secretaria da Agricultura maior 
prestigio nas áreas internas e ex­
ternas, 

O crescente interesse por esse t i ­
po de análise corresponde à forma­
ção de uma nova mentalidade agrí­
cola no País, em que o conheci­
mento prévio dos diferentes solos 
cultiváveis é tido como fator i m ­
prescindível ao bom emprego das 
sementeiras, proporcionando o 
rendimento ideal que é a base de 
todo progresso técnico no desen­
volvimento das lavouras, em espe­
cial aquelas que se revestem de 
caráter econômico de importância 
fundamental para a estabilidade 
das nações. 

MODERNO A P A R E L H A M E N T O 

• Para atender com perf e f o à 
demanda e as solicitações de cen­
tenas de lavradores de São Paulo, 
Minas Gerais, Bahia, Pernambuco, 
Rio Grande do Sul e Amazonas, o 
Instituto Agronômico adquiriu nos 
Estados Unidos o "Espectrofotôme-
tro de Absorção Atômica", moder-

Prêmio para cartaz 
da Semana Euclidiana 

O secretário de Cultura, Espor­
tes e Turismo, deputado Orlando 
Zancaner, autorizou a Casa Eucl i ­
diana de São José do Rio Pardo a 
abrir um concurso para a escolha 
de um cartaz relativo à Semana 
Euclidiana de 1969, o qual será im­
presso pelo Governo do Estado. O 
vencedor da disputa fará jus a um 
prêmio de NCr$ 1.000.00. 

A Seção de Fertilidade do Solo, 
que já em 1968 superou as expec­
tativas mais otimistas, analisando 
um total de 40.711 amostras, acha-
se assim aparelhada para prestar 
aos agricultores em geral um ser­
viço de alto padrão e dentro das 
normas atualizadas, o que repre­
senta, sem duvida, uma garantia de 
êxito para os empreendimentos 
agrícolas de qualquer natureza. 

Café paulista 
em Formosa 

O governador Abreu Sodré rece­
beu ofício do encarregado de negó­
cios interino do Brasil em Taipe, 
sr. Paulo Guilherme Vilas-Boas 
Castro, comunicando a instalação, 
em Keelung, Formosa, da "São 
Paulo Coffée Shop". Trata-se da 
quarta casa de café com nome bra­
sileiro a se instalar em Formosa, 
por sugestão da Embaixada do 
Brasi l à f irma "South American 
Food. Co., Ltda.". 

O governador recebeu também 
recortes de jornais chineses conten­
do a notícia de inauguração do es­
tabelecimento e considerações so­
bre São Paulo. 

IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO 

DIÁRIO OFICIAL 
R U A 358 D A G L O R I A N . 

S Ã O P A U L O 
Diretor: Wandyck Freitas 
Gerente: Gabriel Greco 

Diretor de Redação Substituto 
Albino Guimarães Amaral 

Telefones 
Diretoria 
Gerência . . . . . 
Contadoria 

36-253! 
36-2752 
36-2764 

Expediente . . . . . . 36-7931 
Redação 34-5810 
Secção do Pessoal . . 36-6183 
Revisão 36-2598 
Tesouraria e Publica­

ções 36-2684 
Impressão e Manu­

tenção 36-6184 
\ Material 36-2587 
i Serviços de Artes 

Gráficas: 
Chefia . . . . . . . . 34-2985 
Oficinas 36-7396 

Assinaturas e Arquivo 36-2724 
Oficina do Jornal 36-2552 
Depósito (Material) . 93-3215 

Venda avulsa 
Número do dia . NCr$ 0,15 
Número atrasado NCr$ 0,20 

Assinaturas 
"Diário da Justiça" 

"Diário do Executivo" 
"Diário de Ineditoria»" 

Anual N C r f 25,00 
Semestral . . . . NCr$ 12,50 

As assinaturas podem ser 
tomadas em qualquer data e 
os prazos de 1 ano ou 6 meses 
são contados do dia imediato 
ao que constar do recibo. 

Os funcionários públicos go­
zarão de desconto de 30% — 
mediante apresentação de com­
provante, que é isento de 
selo e de reconhecimento dc 
firma — assinado por autori­
dade competente. 
Para a compra de impressos 
em geral, coleções de leis e de 
cretos, folhetos, separatas, jor­
nais atrasados e t c , e para 
consulta de coleções de jornais 

R U A D A G L O R I A , 346 

ENTREGA DE CERTIFICADOS A 
CARPINTEIROS E ELETRICISTAS 

Amanhã, às 20 horas, no Colégio 
São Norberto, em Jaú, serão entre­
gues certificados a 34 eletricistas e 
16 carpinteiros, que concluíram o 
Curso de Preparação de Mão-de-
Õbra Especializada na Construção 
Civi l . Trata-se de iniciativa da 
Secretaria do Trabalho e Adminis­
tração, através da C E C A P — Caixa 
Estadual de Casas para o Povo — 
nos termos de convênio com o M i ­
nistério de Educação e Cultura, 
dentro do Programa Intensivo de 
Preparação de Mão-de-Obra. 

E M 20 CIDADES 
De acordo com decisão do Go­

vernador Abreu Sodré, esses cursos 
deverão ser estendidos a 19 outras 
cidades — as principais de cada re­
gião — além do ora mantido em 
Jaú. Instrutores serão formados 
pela Secretaria do Trabalho, pelo 

Método TWI (Training Within In-
dustry) para ministrar as aulas, 
que, têirí duração de 120 horas, nos 
casos de pedreiros, encanadores e 
pintores; de 160 horas, nos de car­
pinteiros e de 200 horas nos de ele­
tricistas. 

Para a ampliação desses cursos, 
que são inteiramente gratuitos, de­
verão ser firmados convênios com 
Prefeituras Municipais. 

O Curso agora encerrado é o se­
gundo promovido em Jaú pela 
CECAP ; no anterior, formaram-se 
53 profissionais (24 pintores de 
obras, 16 instaladores de água e 
esgoto e 13 pedreiros) e aulas estão 
sendo frequentadas, no' momento, 
por 106 elementos, que, ao final do 
Curso, receberão certificados de 
pedreiros, pintores, carpinteiros, 
encanadores e eletricistas. 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
C0VÊRN0 DO ESTADO 

D F C R E T O N . 51.784, D E 8 D E MAIO D E 1969 

Dá denominação de «31 de Março» a estabelecimento de ensino 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R DO ESTA­
D O D E SAO PAULO, usando de suas atribuições legais e, 

Considerando que a Revolução de 31 de Março, como fato histórico, é a 
identificação moral, de valores do espírito e da nacionalidade, entre o povo e suas 
Forças Armadas; 

Considerando que o desenvolvimeneo cultural, social e econômico da Na­
ção, depende do vigor das suas instituições democráticas; 

Considerando que a Revolução de 31 de Março culminou a jornada das 
ruas -e das praças, de que a «Marcha da Família com Deus pela Liberdade» fora o 
grande clamor, em que se pressentira tão eminente colapso das nossas instituições; 

Considerando, finalmente, que «31 de Março» restaurou o prestígio do 
Brasil perante as demais Nações, refez o idealismo da juventude, restabeleceu a au­
tenticidade da classe trabalhadora, devendo para tanto essa data ser perpetuada 
através da denominação que ora se dá a estabelecimento de ensino, da cidade de 
Campinas, como exemplo às gerações estudantis; 

Decreta: 
Artigo l.o — Passa a denominar-se Grupo Escolar «31 de Março» o Gru» 

po Escolar do Bairro dos Amarais, em Campinas, 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 3.o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio dos Bandeirantes, 8 de maio de 1969. 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ 
Walter Sidnei Pereira Leser, Secretário da Saúde Pública, res­
pondendo pelo expediente da Secretaria da Educação 

Publicado na Casa Civil, aos 8 de maio de 1969. 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S .N .A . 

DECRETO N . 51.785, D E 8 DE MAIO D E 1969 

Dispõe sobre concessão de abono aos servidores do Instituto de Previdência da 
Estado de São Paulo 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ. GOVERNADOR DO ESTA­
DO D E SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo l.o — Fica concedido, a partir de l.o de fevereiro de 1969, aos 

servidores do Instituto de Previdência do Estado de São Paulo um abono mensal 
de 20% (vinte por cento), calculado sobre a referência numérica do respectivo 
vencimento ou salário, obedecendo ao que dispõe o Decreto-Lei n . 2, de 24 de 
fevereiro de 1969. •>• 


